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Lénda: Raport mbi studimin dhe vlerésimin e veprimtarisé s¢ PKSH/PPSH dhe rekomandime.

KUVENDIT TE SHQIPERISE
Znj. Lindita Nikolla

KOMISIONIT PER CESHTJET LIGJORE, ADMINISTRATES PUBLIKE DHE TE
DREJTAVE TE NJERIUT
Znj. Klotilda Bushka

Ky &shté€ njé raport pérmbledhés mbi studimin e veprimtarisé s& Partisé Komuniste Shqiptare —
PKSH (mé€ voné, Partia € Punés e Shqipérisé — PPSH), bazuar né literaturé té botuar nga Instituti
i Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né Shqipéri (ISKK), né pérmbushje t& detyrés
ligjore té tij. Literatura mbéshtetése éshté dhéné né fund & raportit.

BAZA LIGJORE DHE DETYRAT :
ISKK éshté krijuar nga Kuvendi i Shqipérisé, me Ligjin nr. 10242, 25 shkurt 2010, “Pér
Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né Shqipéri”. Detyrat kryesore t&
ISKK, parashikuvar né kété ligj, jané:
Neni 5:
a) studion dhe vieréson objektivisht periudhén e regjimit komunist,
b) analizon, studion dhe dokumenton krimet e kryera nga organet e diktaturés
komuniste, si dhe pasojat gjaté dhe pas periudhés sé komunizmit;
¢) identifikon aktet ligjore dhe nénligjore, sekrete dhe josekrete, té pérgatitura apo té
miratuara nga té gjitha institucionet, organet e autoritetet shtetérore dhe kushtetuese, té
cilat kané shérbyer si bazé e organizimit dhe e funksionimit té té gjithé aparatit té
sistemit komunist,



¢) studion dhe vleréson ndértimin, organizimin institucional dhe veprimtariné
antidemokratike e kriminale té strukturave shtetérore, veganérisht té organeve dhe té
strukturave té Sigurimit té Shtetit;

d) studion dhe vieréson veprimtariné kriminale té Partisé Komuniste té Shqipérisé, mé
pas té Partisé sé Punés té Shqipérisé dhe té organizatave té tjera, té krijuara né
mbéshtetje té ideologjisé sé saj;

dh) analizon shkaqet dhe rrugét e vendosjes sé regjimit komunist, dokumentet, gé
vértetojné pérfshirjen e personave shqiptaré a té huaj, qé mbéshtetén ardhjen e kétij
regjimi, si dhe té atyre, té cilét béné rezistencé kundér kétij regjimi;

e) grumbullon té dhéna, dokumente dhe déshmi pér ndrigimin e veprimtarisé sé
organeve dhe té strukturave té Sigurimit sé Shtetit, té formave té persekutimit dhe
formave té rezistencés kundér tyre, si dhe té té gjitha veprimtarive, qé kané cuar né
dhunimin e té drejtave e té lirive themelore té njeriut né vitet e regjimit komunist;

é) evidenton personat, qé kané gené pjesé e organeve apo autoriteteve vendimmarrése,
pérgjegjése pér propagandén komuniste, pér aktet administrative dhe vendimet, té cilat
kané ¢uar, né ményré té drejipérdrejté a té térthorté, né veprime represioni, né jetén
shogérore dhe kulturore, pérfshiré lufién e klasave, kolektivizimin, luftén kundér fesé,
izolimin nga Peréndimi, pamundésiné pér t'u informuar dhe censurén né art, kulturé e
shkencé, si dhe kufizimin e furnizimit me ushqime, pérmes tallonave té ushqimit;

) vé né dijeni publikun pér krimet dhe rrjedhojat e tjera té luftés sé klasave;

g) sistemon dhe boton kujtimet e té dénuarve politiké, qofié té atyre qé u burgosén, edhe
té atyre qé u persekutuan né kampet e internimit;

gj) pérpunon, né formé elektronike, té gjithé dokumentacionin pér krimet e regjimit
komunist né Shqipéri;

h) publikon dhe pérhap materiale té shkruara, né letér dhe né rrugé elektronike, si dhe
organizon ekspozita, seminare, konferenca e diskutime pér krimet e komunizmit dhe
pasojat e tij né Shqipéri;

i) bashképunon me institucionet kérkimore, kulturore, arsimore dhe institucione té tjera
pér shkémbimin e informacionit e té pérvojés, lidhur me objektin e punés sé institutit;

Jj) bashképunon me institucionet pérgjegjése té arsimit pér pérfshirjen, né planet dhe
programet mésimore té shkollave té té gjitha niveleve, té informacionit té mjaftueshém
pér krimet e komunizmit dhe té pasojave té tij né Shqipéri;

k) bashképunon me institucionet homologe té huaja.

QELLIMI

Ky raport ka pér qéllim informimin e Kuvendit t€ Shqipéris€, bazuar né ligjin 10242, 25 shkurt
2010, neni 5, pika i, me rezultatet e kérkimeve shkencore t&€ ISKK, mbi krijimin, gjendjen
juridike, dhe veprimtaring e organit kryesor t€ diktaturés komuniste né Shqipéri, PKSH/PPSH.



OBJEKTI

Ky raport €shté njé pérmbledhje e pérfundimeve té nxjerra nga studimi dhe vlerésimi i ményrés
s€ krijimit, gjendjes juridike, dhe ushtrimit t& veprimtarisé s¢ PKSH/PPSH, né pérputhje me
pérmbajtjen e gérmés a, b, c, d, t& nenit 5, t& Ligjit nr. 10242, i cili bazohet né kérkimet arkivore,
studimet shkencore dhe botime t& tjera té realizuara nga specialistét e ISKK dhe bashképunétorét
e tij.

METODOLOGJIA

Pér studimin dhe vlerésimin e veprimtarisé sé PKSH/PPSH jané€ pérdorur metodat bazé té
njohura né fushén e kérkimit shkencor: hulumtimi, pérshkrimi, krahasimi, sinteza dhe analiza.
Synimi kryesor gjaté pérdorimit t& metodés s& hulumtimit ishte shfrytézimi i burimeve parésore.
Duke gené té vetédijshém pér natyrén manipuluese t& propagandés zyrtare jemi pérpjekur qé t&
dhénat t’i verifikojmé me kryqézim dokumentesh, ose jemi pérpjekur ta ndjekim informacionin
deri n€ burimin fillestar. Pér shembull, kur kemi gjetur njé raport t& caktuar t& pérgatitur nga
Byroja Politike e PKSH/PPSH, at8heré jemi pérpjekur t& gjejmé burimin fillestar né lidhje me
kété informacion, & mund té ishte Késhilli i Ministrave, ose ndonjé institucion tjetér mé poshté
né hierarki. Njé réndési t& veganté u kemi kushtuar dokumenteve t& institucioneve ekzekutive
dhe procesverbaleve, té cilat pérgjithésisht i trajtojné céshtjet mé me pak retoriké
propagandistike.

Metoda mbizotéruese e pérdorur éshté analiza, e cila buron nga hulumtimi dhe dokumentet, ku
vendin mé t€ réndésishém e zéné dokumentet arkivore. Gjaté analizés ka qené parésore pérpjekja
pér ta ruajtur até, zhveshur, nga subjektiviteti dhe qéndrimet emocionale, n€ pérpjekje pér té
realizuar njé analizé sa mé t& paanshme, né respektim té etikés sé studimit shkencor dhe né
pérmbushje t& detyrimit qé rrjedh nga gérma a, neni 5, i Ligjit nr. 10242, 25 shkurt 2010.
Veprimtaria e PKSH/PPSH, e cila né Ligjin nr. 10242, neni 5, gérma d, cilésohet si “kriminale”,
€shté studiuar dhe vlerésuar né raport me kornizén ligjore t& kohés dhe ligjet ndérkombétare té
nénshkruara nga shteti shqiptar.

HYRJE

PKSH/PPSH u krijua mé 8 néntor 1941 dhe veproi pértej datés 8 dhjetor 1990, e cila, né Ligjin
nr. 10242, neni 3, gérma a, &shté caktuar si fundi i periudhés s& komunizmit né Shqipéri. Né
periudhén 1941-1946, PKSH/PPSH veproi si njé entitet i paregjistruar juridikisht. Ilegaliteti
(paligjshméria) i saj pér periudhén 8 néntor 1941-29 néntor 1944 ka gené dhe €shté njé fakt i
pranuar publikisht, madje i glorifikuar né letérsi dhe kinematografi (“Ilegalét” éshté pérdorur si
titull filmi, poeme, e poezish gjaté regjimit komunist). Gjaté késaj periudhe PKSH ka ushtruar
dhe veprimtari qé nuk mund té pérkufizohen si veprimtari politike; ekzistojné vendime t&
Komitetit Qendror (KQ) t€ saj pér dénimin me vdekje t& personave té caktuar. Né periudhén 29
néntor 1944-6 dhjetor 1946, PKSH/PPSH vazhdoi t& vepronte si entitet i paligishém né nivelet
mé t€ larta t€ pushtetit né Shqipéri, né mungesé t& njé ligji g€ lejonte krijimin e partive politike
dhe rregullonte veprimtaring e tyre.



BAZA LIGJORE PER REGJISTRIMIN E PARTIVE POLITIKE TE REJA OSE
EKZISTUESE DHE RREGULLIMI I VEPRIMTARISE SE TYRE, 1946-1990

Mé 1946, me miratimin e kushtetutés, e cila garantoi t€ drejtén e organizimit politik, dhe me
daljen e ligjit qé rregullonte veprimtarin€ e entiteteve politike, u krijua njé komizé ligjore, € cila
rregullonte, juridikisht, veprimtariné politike n€ Shqipéri gjaté periudhés sé komunizmit.

Gjaté periudhés sé komunizmit, organizimi politik i qytetaréve (shtetasve) ishte 1 garantuar,
bazuar né kéto dokumente ligjore:

e Statuti i Republikés Popullore t€ Shqipéris€ (Dekret nr. 24, 15 mars 1946), neni 18:

“Té gjithé shtetasve u garantohet liria e fjalés, e shtypit, e organizimit, e mbledhjes, e
grumbullimit dhe e manifestimit publik.”

Me amendimet gé iu Statutit t&€ Republikés Popullore t&€ Shqipéris€ (Dekret nr. 1097, 4
korrik 1950), neni pér lirin€ e fjalés dhe organizimin politik mori numrin 20. Emértimi i
dokumentit ndryshoi, nga “statut” n€ “kushtetuté”.

e Kushtetuta e Republikés Socialiste t€ Shqipérisé (Ligj nr.5506, 28 dhjetor 1976), neni 53:
“Shtetasit gézojné liriné e fjalés, té shtypit, t& organizimit, té grumbullimit, t& mbledhjes,
dhe té manifestimit publik. Shteti garanton realizimin e kétyre lirive, krijon kushte pér to
dhe vé né dispozicion mjetet e nevojshme.”

Veprimtaria e parti politike rregullohej nga ky dokument ligjor:
e Ligji nr. 370, 6 dhjetor 1946, “Mbi formimin e partive politike dhe shoqatave kulturale,
shkencore, profesionale etj., dhe mbi mbledhjet publike.”
Ky ligj e humbi fuqin€ me daljen e Dekretit nr. 7442, 17 dhjetor 1990, “Pér krjimin e
organizatave e shoqatave politike”.

DISPOZITAT E LIGJIT NR. 370, 6 DHJETOR 1946
1. Dispozitat detyruese
Me miratimin e Ligjit nr. 370, 6 dhjetor 1946, “Mbi formimin e partive politike dhe shogatave
kulturale, shkencore, profesionale etj., dhe mbi mbledhjet publike,” u rregullua me ligj t€ veganté
detyrimi kushtetues pér mundésimin e qytetaréve qé t€ ushtronin t€ drejtén e tyre t€ organizmit
politik (pérfshi krijimin e partive) dhe rregullimi i njé situate ekzistuese lidhur me individét dhe
entitetet q€ zhvillonin tashmé veprimtari politike.
Me daljen e kétij ligji, koncepti parti politike ishte njé koncept ligjor. Asnjé entitet me
pretendimin se ishte parti politike, nuk mund t€ ishte i till€, nése nuk pérmbushte kushtet €
parashikuara né ligj. Pra, partia politike ishte nj€ entitet juridik.
Ligji nr. 370, 6 dhjetor 1946, parashikonte gé:
e Neni3
“Shtetasit qé déshirojné té formojné parti politike detyrohen t'i drejtojné njé kérkesé
organit shtetéror kompetent duke paragqitur programin dhe rregulloren ose statutin e
partisé sé tyre.” '



Neni 4

Kérkesa pér formimin e njé partie politike duhet té nénshkruhet té paktén nga 50 zgjedhés
kur veprimtaria e késaj partie do té shtrihet né rrethin e njé ose dy prefekturave dhe nga
100 zgjedhés kur veprimtaria e saj do té shtrihet né rrethin e tre ose mé shumé
prefekturave ose né gjithé Shqipériné.

Neni 5

Kérkesa pér formimin e njé partie politike i drejtohet Ministrisé sé P. t& Brendshme, e
cila kur konstaton mungesa formale, ua kthen paragitésave pér t'i plotésuar e korrigjuar.

Kéto dispozita ishin t€ vlefshme pér krijimin e partive politike t& reja. Mirépo, té vetédijshém pér
ekzistencén e entiteteve politike para daljes sé kétij ligji, ligjvénésit parashikuan formalizimin e
tyre entiteteve; njé prej kétyre entiteteve ishte PKSH/PPSH. Ligji 370 kishte nj€ dispozité té
veganté pér regjistrimin e partive qé ekzistonin para daljes sé ligjit.

2.

Neni 31

Partité dhe organizatat politike si dhe shoqatat e ndryshme gé ekzsitojné para hyrjes né
Juqi té késaj ligje duhet té t'u konformohen urdhérimeve té késaj ligje brénda 6 muajve
nga data e shpalljes sé saj né “Gazetén Zyrtare”,

Dispozitat lejuese

Parti politike, n€ pérkufizim juridik, ishte ai entitet qé kishte pérmbushur deryrimin ligjor
procedurial t€ regjistrimit, si kusht pér t& ushtrimin e aktivitetit politik.

3.

Neni 12

FPartité politike jané persona juridiké. Ato munt té kené pasuri té patundshme té
nevojshme pér qgéllimet e partisé, lokale pér mbledhje dhe shtypin e tyre. Kéto parti
administrojné t‘ardhurat qé rrjedhin nga pagimi i kuotave té anétarésisé si dhe nga
burime té tjera té ligishme.

Dispozitat ndéshkuese

Ligji kishte njé kapitull t& vecantg, t& titulluar “Dispozita ndéshkuese dhe tranzitore”, prej té cilit
citojmé:

Neni 27

Kushdo qé shkel dispozitat e késaj ligje né lidhje me lajmérimin pér formimin e partive
politike... dénohet me gjobé gjer né 500 fr. pérve¢ kur vepra formon Jfaj penal mé té
réndé...

Neni 29 ,

Kushdo qé merr pjesé si népunés prané partive politike ose shogatave té palejuara,
dénohet me privim té lirisé personale gjer né 1 vit, kurse anétarét e kétyre partive,
shogatave dénohen me privim té lirisé personale gjer né tre muaj ose me gjobé gjer né
500 fr. pérveg rastit kur vepra e tyre formon faj mé té réndé.



GJENDJA JURIDIKE E PKSH/PPSH, 6 DHJETOR 1946-8 DHJETOR 1990

1. Rezultatet e kérkimit arkivor
Puna pér studimin dhe vlerésimin e veprimtarisé sé¢ PKSH/PPSH nisi duke kérkuar dokumentet
ligjore gé vértetonin ekzistencén e saj, nisur nga fakti qé parti politike ishte ai entitet q€ ishte
krijuar dhe kishte vepruar né€ pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 370, 6 dhjetor 1946.
Specialistét e ISKK kérkuan dokumente pér t& vértetuar ekzistencén juridike t&€ PKSH/PPSH, si
piké fillestare pér vazhdimin e studimit dhe t& vlerésimit t€ veprimtarisé s€ saj, por nuk gjetén
dokumente té tilla. Edhe kérkuesit shkencoré t€ institucioneve t€ tjera, ose studiuesit né profesion
té liré, té cilét merren me studimin e historis€ s€ periudhés sé€ komunizmit dhe g€ jan€ pyetur,
nése kishin ndeshur gjaté kérkimeve t€ tyre dokumente q€ déshmonin regjistrimin e PKSH/PPSH
si parti politike, kané€ dhén€ pérgjigje negative.
Meqenése ligji parashikonte g€ regjistrimi i partive politike b&hej pran€ Ministrisé sé
Brendshme, né€ kérkim té njé pérgjigjeje shteruese, ISKK iu drejtua me shkres€ zyrtare Arkivit t€
Sistemit t& Ministrisé sé Brendshme (i njohur si Arkivi i Ministris€ s&€ Brendshme) me shkresé
nr. prot 164, 2 dhjetor 2021, duke i kérkuar informacion nése ekzistonin prané atij arkivi
dokumente té subjekteve t€ mundshme g€ mund t€ jen€ regjistruar gjaté periudhés 1946-1990, né
pérputhje me Ligjin. 370, 6 dhjetor 1946. Ai arkiv ka né ruajtje gjithé dokumentet e prodhuara
nga Ministria e Punéve té Brendshme gjaté regjimit komunist, dhe, parimisht, aty duhet t&
ekzistonte njé fond ose dosje me dokumentet e regjistrimit t& partive politike dhe organizatave té
tjera. :
Me shkresé nr.. prot. 9076/4, 10 dhjetor 2021, Arkivi na informoi se ai institucion “nuk disponon
informacion té€ kétij lloji.” Bazuar né kété shkres€, mund t&€ themi se né periudhén 1946-1990
nuk jané kryer procedura regjistrimi pér partité politike ose organizata té tjera, detyrim qé rridhte
nga Ligji nr. 370, 6 dhjetor 1946.
Rezultati i kérkimit arkivor éshté se PKSH/PPSH nuk ka ckzistuar, juridikisht, si parti politike.

2. Argumente shtesé pér mosekzistencén juridike té PKSH/PPSH

- Fakti q¢ PKSH/PPSH nuk éshté regjistruar si parti politike, né pérputhje me dispozitat n€ fuqi,
éshté i vértetuar dhe nga studimi dhe vlerésimi i provave té térthorta.

Njé nga kushtet pér regjistrimin e njé partie politike ishte dorézimi rregullores ose statutit prané
Ministrisé sé Brendshme. Mé 6 dhjetor 1946, dhe gjashté muaj mé voné, kur skadonte afati i
regjistrimin e partive qé ekzistonin para daljes sé Ligjit. Nr. 370, PKSH/PPSH nuk kishte statut
t€ saj, dorézimi i té cilit prané Ministrisé s€ Brendshme ishte njé nga kushtet pér regjistrimin e
partisé.

Né librin “Historia e Partisé sé Punés t€ Shqipérisé” (botim i Institutit té Studimeve M-L, 1981,
fq 247) thuhet: “Pér shtaté vjet me radhé [PKSH] e kishte rregulluar jetén e saj t€ brendshme mbi
bazén e vendimeve, qarkoreve dhe udhézimeve.” Né veprén “Fjalori Enciklopedik Shqiptar”
(botim i Akademisé sé Shkencave, viti 1985, fq. 801), thuhet se statuti i PKSH (PPSH) u miratua



né€ kongresin I t& saj, mé 1948. Ky statut, dy vjet me vonesé nga dalja e Ligjit nr. 370, 6 dhjetor
1946, nuk u dorézua kurré né Ministring e Brendshme, né pérpjekje pér regjistrimin e partisé.
Pra, né periudhén e afateve ligjore pér regjistrim, dhjetor 1946-qershor 1947, PKSH/PPSH nuk
zotéronte dokumentacionin e nevojshém pér ta dorézuar prané Ministrisé sé Brendshme.

Nése PKSH/PPSH do t€ kishte tentuar regjistrimin né mungesé t& statutit, atéheré duhet té
ekzistonte procedura zyrtare e refuzimit t& kérkesés sé saj, né respekt t& dispozitave té Ligjit nr.
370, 6 dhjetor 1946.

VEPRIMTARIA E PKSH/PPSH SIPAS DISPOZITAVE NDESHKUESE TF LIGJIT NR.
370, 6 DHJETOR 1946
Fakti g¢ PKSH/PPSH nuk ekzistonte juridikisht si parti politike nuk do té& thoté gé ajo ishte jo
ckzistente si entitet. Ajo ekzistonte, nga kéndvéshtrimi ligjor, si entitet i paligjshém.
Paligjshméria ishte kategori juridike penale e pérkufizuar né dispozitat ndéshkuese t& Ligjit nr.
370, 6 dhjetor 1946, dhe né kodin penal né fugi.
Duke qené entitet i pa regjistruar, veprimtaria e PKSH/PPSH ishte njé seri e gjaté fajesh penale.
Po rendisim disa nga veprat penale t& PKSH (PPSH) ose anétaréve t& saj t€ kryera né shkelje té
Ligjit nr. 370, 6 dhjetor 1946:
1. Ushtrimi i veprimtarisé politike né mungesé t& statusit Juridik pér t& ushtruar njé
veprimtari t€ tillé. :
Anétarésimi i paligjshém né njé entitet politik t& paligjshém.
Veprime financiare t€ paligjshme (mbledhja e kuotizacioneve, pagesa e népunésve, etj)
Marrja n€ ményré té paligishme e fondeve nga burime té tjera (buxheti 1 shtetit)
Pronési e paligjshme mbi zyrat e PK SH/PPSH, komitetet e partisé n€ rrethe (ose
pérdorimi i paligjshém i objekteve shtetérore pér zyra, etj.) dhe objekte t€ tjera
6. Punésimi i paligjshém i njerézve né strukturat e njé organizate t& paligjshme (Byro
Politike, Komitet Qendror, komitet e partisé né rrethe, etj.)
7. Nxjertja e paligjshme e shtypit (gazeta e partisé)

S

Veprimtaria e paligjshme e PKSH (PPSH) éshté mé e gjeré se kaq, ajo pérfshin vepra penale mé
t€ rénda t€ pérkufizuara si kategori juridike né kodet penale t& kohés dhe ligje té tjera.

SHKELJA E RENDIT KUSHTETUES NGA PKSH/PPSH
N¢& periudhén 1946-1990, regjimi pérdori disa dokumente ligjore ndéshkuese, qé quheshin, si
edhe sot, kode penale.
Kodet Penale t€ periudhés 1946-1990:
1. Ligjinr. 372, 12 dhjetor 1946, “Mbi fajet penale kundra popullit dhe Shtetit” (Kodi
Penal)
2. Ligjinr. 1470, 23 maj 1952, Kodi Penal
3. Ligjinr. 5591, 15 qershor 1977, Kodi Penal



Né Platformén e Sigurimit (1948), dokument i pérgatitur nga Byroja e Politike PKSH/PPSH,
thuhet se, “Sikurse t€ gjitha organet e shtetit q€ drejtohen nga Partija e Punés s€ Shqipérisé, e cila
éshté forca e vetme drejtonjése né vendin t’on€, pér mbi t€ gjithé aparatin e shtetit dhe
organizatat shogérore, ashtu edhe organet e sigurimit t€ shtetit drejtohen nga Partija.”

Né kété deklaraté, qé ishte realisht e vérteté, PPSH pranonte se drejtonte gjithé institucionet
shtetérore, ndérkohé qé veté PPSH nuk ishte pjesé juridike e kétij shteti, pér arsyet q€ i kemi
shpjeguar mé sipér.

ME 1966, Enver Hoxha e pohoi kété gjé né njé formé tjetér. Ai tha se: “Ministria e Drejt€sisé
nuk &shté shtabi i diktaturés sé proletariatit. Ky shtab pérbéhet nga Kongresi dhe Komiteti
Qendror i Partisé. Partia dhe Komiteti Qendror u kané dhéné kompetenca Byrosé Politike,
Qeverisé, Presidiumit t€ Kuvendit Popullor, Gjykatés s€ Larté dhe Ministrisé s€ Drejtésisé, qé t&
veprojné né baze t€ direktivave t€ tyre. Pra, koka e diktaturés s€ proletariatit tek ne &shté
Kongresi i Partisé dhe Komiteti Qendror, jo Ministria e Drejtésisé.”

Hoxha e deklaroi hapur kétu qé PKSH/PPSH ishte mbi gjithé institucionet kushtetuese. Ky
realitet ishte né shkelje t€ Kushtetutés (1946), e cila, n€ nenin 4 té saj, sanksiononte qé&: “7¢
gjitha organet e pushtetit shtetéror ushtrojné funksionet e tyre né bazé té Statutit [kushtetuta], té
ligiévet dhe té urdhéresavet té pérgjithshme té dhéna prej organevet té larta té pushtetit
popullor. Té gjitha vepérimet e organevet t'administratés sé shtetit dhe té gjykatave duhet té jené
té bazuara né ligjé.”’

Pra, kontrolli i PPSH mbi “gjithé aparatin e shtetit” ishte né€ shkelje t€ kushtetutés. Realisht,
PPSH kishte pérmbysur rendin kushtetues n€ Shqipéri.

N& nenin 2, té Ligjit nr. 372, 12 dhjetor 1946, “Mbi fajet penale kundra popullit dhe Shtetit”,
thuhej se “Konsiderohet faj penal kundra popullit dhe Shtetit ¢do vepér e bévé... pér té véné né
rrezik organizimin shtetéror té Republikés Popullore té Shqipérisé...”. Organizimi shtetéror i
pérmendur né kété dispozité penale ishte i parashikuar n€ kushtetuté (rendi kushtetues), e cila
nuk parashikonte asnjé rol t€ PPSH né marrédhénie me institucionet kushtetuese. Rendi
kushtetues né Shqipéri ishte pérmbysur nga njé organizaté e paligjshme.

Né Kodin Penal té vitit 1952 dhe 1977, vénia né rrezik e organizimit shtetéror nuk figuron mé si
vepér penale, né kapitullin krime kundér shtetit. Sidoqoft€, gjendja e rendit kushtetues t&
pérmbysur vazhdoi deri né rénien komunizmit, sepse dispozita kushtetuese q& Kushtetuta ishte
ligji themeltar nuk ndryshoi asnjéheré.

Gjithé anétarét e Byrosé Politike apo t€ KQ té PKSH, té cilét ishin dhe anétaré t€ qeveris€ ose
deputeté né Kuvendin Popullor, ose zyrtar€ t€ nivele té€ tjera, ishin né shkelje t& ligjit, pér
pjesémarrje né nj€ organizaté t& paligjshme si¢ ishte PPSH.

PKSH/PPSH eméronte dhe shkarkonte zyrtaré té nivele t€ ndryshme, nga drejtuesit dhe anétarét
e organave kushtetuese, te nivelet mé t€ uléta, jo vetém duke mos e pasur két€ atribut ligjor, por
duke gené€ njé entitet i paligjshém.

Numri i vendimeve t€ emérimit dhe shkarkimeve t€ késaj natyre, pérgjaté gjithé periudhés s¢
komunizmit né Shqipéri, éshté i pafundém. Vetém me Vendim nr. 48, 7 maj 1990, Byroja



Politike ¢ PKSH/PPSH, shkarkoi nga detyra njé sekretar té pérgjithshém prané Késhillit t&
Ministrave dhe eméroi ministér t& Drejtésisé, shkarkoi kryetarin e Komisionit t& Planit t& Shtetit,
shkarkoi zévendéskryetarin e Gjykatés s& Larté dhe e eméroi kryetar t& Gjykatés s€ Larté,
shkarkoi kryetarin e Gjykatés sé rrethit Fier dhe eméroi nénkryetar té Gjykatés s€ Larté. Pér
emérimet n€ dokument pérdoret termi “rekomandohet t& emérohet”, por rekomandimi ishte
vendim pér t*u zbatuar, sepse né realitet personat e rekomanduar morén postet e pércaktuara né
vendimin e Byrosé Politike. E pérmendim kété vendim, sepse ishte né vitin e fundit t& regjimit
komunist, kur veté drejtuesit e tij ndérmerrnin reforma qé guan né shembijen e tij.

NE& Kushtetuté, neni 78, emérimi ose shkarkimi i ministrave t& vecanté dhe zévendésministrave
ishte atribut i Presidiumit t& Kuvendit Popullor, ashtu si¢ ishte edhe emérimi dhe shkarkimi i
anétaréve t€ vecanté ose nénkryetaréve té Gjykatés sé Lartg, etj.

Megjithése, vendimarrja e Byrosé Politike, e késaj natyre, vazhdoi dhe né fillim té vitit 1991. Pér
shembull, zgjedhjet parlamentare t& parashikuara t& mbaheshin mé 10 shkurt 1991, u shtyné me
vendim t& Byrosé Politike dhe KQ t& PKSH/PPSH.

FINANCIMI I PALIGJSHEM NGA BUXHETI I SHTETIT

PKSH/PPSH nuk ishte person juridik dhe, pér rrjedhojé, ¢do lloj veprimtarie financiare e saj
béhej né shkelje t& Ligjit nr. 370, 6 dhjetor 1946 dhe t&é Kodit Penal.

Gjaté ekzistencés s€ saj, PKSH/PPSH kreu veprime financiare t& ndryshme, q€ nga pagesa ¢
rrogave t€ nénpunésve t€ saj deri te financimi i 1&vizjeve komuniste né boté. Té ardhurat e saj
siguroheshin nga kuotat e anétarésisé, buxheti i shtetit dhe té ardhura té tjera. Té ardhurat mé té
mé&dha ajo i siguronte nga buxheti i shtetit, bazuar né statistikat e 19 viteve qé kemi studiuar deri
tani. Shuma e pérvitshme qé PKSH/PPSH merrte nga buxheti shtetit ishte 60%-80% té
shpenzimeve vjetore té saj.

Pérdorimi i paligjshém i buxhetit t& shtetit ishte vepér penale e parashikuar né Kodin Penal.
Sipas Nenit 85 dhe 62 t& Kodet Penale (respektivisht 1952 dhe 1977) “pérvetésimi i pasurisé
shtetérore dhe shogérore i kryer mé shumé se njé heré ose nga njé grup i organizuar personash
ose né pérpjestime € médha ose me grabitje, dénohet: me burgim jo mé pak se shtaté viet ose me
vdekje, dhe jo kurdoheré me konfiskimin e pasurisé.” Pérvetésimi i paligjshém i parave nga -
financat publike prej PKSH/PPSH pérputhej plotésisht me pérkufizimin penal: pérvetésim i
pasurisé socialiste i kryer mé shumé se njé heré, i kryer né grup dhe né pérpjestime t& médha.

KRIJIMI DHE DREJTIMI NGA PKSH/PPSH I NJK STRUKTURE TE PALIGJISHME
NE VARESI TE SAJ

Kontrolli i PKSH/PPSH mbi institucionet kushtetuese, institucionet e tjera dhe gjithé shoqériné
kryhej me ané t¢ institucioneve t& destinuara pérmes mbrojtjen e rendit e si guris€ ose sovranitetin
e shtetit. Ajo kontrollonte né ményré eskluzive Sigurimin e Shtetit, Ministriné e Brendshme, dhe
Ushtring, dhe, sigurisht, me ané t& anétaréve t& saj, t& organizuar né ményré té paligjshme, qé i
kishte punésuar né gjithé institucionet, sidomos ata té nivele t& larta.



Sigurimit t€ Shtetit ishte njé entitet i armatosur i paligjshém. Nuk ekziston njé ligj pér krijimin
dhe rregullimin e veprimtarisé s¢€ tij. Bazuar né studime t€ botuara, Sigurimi i Shtetit u krijua nga
PKSH/PPSH, mé 20 mars 1943.
ME 1 gershor 1990, né mbledhjen e Byrosé€ Politike u zhvillua ky dialog:
ADIL CARCANI (kryeministér dhe anétar i Byrosé Politike): “Si ta vémé punén e
organeve té policisé mbi baza ligjore? Po punén e organeve té Sigurimit e kemi véné mbi
baza ligjore?
SIMON STEFANI (ministér i Punéve t€ Brendshme dhe anétar i Byrosé€ Politike): “Pér
punén e Sigurimit, pérveg urdhrave gé nxjerr Ministria e Punéve té Brendshme né bazé té
ligieve, punén toné e kemi té ndértuar mbi bazén e Platformés sé Byrosé Politike. Ne nuk
kemi ligje té aprovuara as pér zbulimin, as pér Sigurimin e Shtetit.”
Policia dhe Sigurimi, té cilat kishin vepruar n€ ményr€ t€ paligjshme deri at€her€, ishin struktura
té Ministris€ sé Brendshme, e cila, pavarésisht se juridikisht ishte organ i Késhillit t€ Ministrave,
né realitet varej nga Byroja e Politike e PKSH/PPSH, dhe veprimtaria e saj ishte bazuar, si
domumenti themelor, né njé dokument té nxjerré nga Byroja Politike, i cili emértohej platformé.
Gjaté periudhés s€ komunizmit, Byroja e Politike € PKSH/PPSH nxori disa platforma:
1. Platforma Politike dhe Organizative e Sigurimit té shtetit (1948)
2. Platforma e Punés Operative té Organeve té Punéve té Brendshme (Vendim nr. 30, 8
shkurt 1954)
3. Platforma e Punés Operative té Organeve té Punéve té Brendshme (Vendim nr. 213, 4
korrik 1958)
4. Platforma e Punés Operative té Organeve té Punéve té Brendshme (Vendim nr. 116, 14
korrik 1966)
5. Platforma e Punés Operative té¢ Organeve té Punéve té Brendshme (25 gusht 1977)
6. Platfroma e Punés Operative té Organeve té Punéve té Brendshme (12 shkurt 1985)

Platformat pérdoreshin n€ munges¢ té ligjit pér rregullimin e punés s€ Ministrisé s€ Punéve té
Brendshme, por, referuar korpusit ligjor t& kohés, ato ishin pa vleré juridike, pse ishin nxjerré
nga njé entitet, i cili nuk kishte autoritet ligjor pér t&€ nxjerré dokumente té tilla.

Parimi themelor i punés s€ organeve t€ ministrisé s€ Punéve t& Brendshme, i pérséritur né té
gjitha platformat, ishte kontrolli i ploté dhe i pandérpreré i PKSH/PPSH mbi ato organe. Ministri
i Punéve t€ Brendshme raportonte, sipas radhés, né KQ t€ PKSH/PPSH dhe Késhillin e
Ministrave. Pra, KQ i PKSH/PPSH, strukturé e nj€ entiteti t€ paligjsh€ém e vendoste veten sipér
Ké&shillit t€ Ministrave, i cili ishte institucion kushtetues dhe, me kushtetuté, pérgjigjej vetém
pérpara Kuvendit Popullor.

Platforma e Sigurimit t€ Shtetit autorizonte rekrutimin e njerézve né shérbim té Sigurimit t&
Shtetit. T€ rekrutuarit kryenin detyra t€ ndryshme, né dokument ata emértohen: agjent,
informator, rezident, strehues. Rekrutimi i tyre béhej me forc€ (masa shtrénguese) ose mbi baza
vullnetare. Té€ rekrutuarit e té katér llojeve drejtoheshin nga operativi dhe, si grup, quheshin rrjet
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agjentural. Puna e tyre ishte pérgjimin e personave qé u caktonin drejtuesit e rrjetit. E gjithé
veprimtaria e tyre ishte e pa bazuar né ligj.
PKSH/PPSH autorizonte me ané t& platformés arrestimin, hetimin dhe burgosjen e njerézve,
ndérkohé q&, edhe PKSH/PPSH edhe Sigurimit, ishin entitete t& paligjshme. Pérdorimi i kétyre
termave ishte abuziv, sepse, realisht, né munges€ t€ bazés ligjore pér platformeén, koncepti
arrestim né€ platformé ishte rrémbim i personit; hetimi ishte shtréngim, intervistim i paligjshém;
burgosja ishte heqje e paligjshme e lirisé s& personit. Kéto vepra mund t& quheshin arrestim,
hetim dhe burgosje, nése béheshin né bazé t& koncepteve juridike t& pérkufizuar né ligj dhe né
pérputhje me procedurat ligjore. :
PKSH/PPSH e autorizonte Sigurimin e Shtetit t& hapte korrespondencén, fshehtésia e té cilés
mbrohej me Kushtetuté, neni 21 (1946), neni 24 (1950), neni 58 (1976).
Pérmbajtja e platformave t& mévonshme ishte e nj€jté€ me até t&€ Sigurimit t& Shtetit, por, né vend
t€ termit Sigurim i Shtetit pérdore;j organet e Punéve té Brendshme. N& kéto platforma shfagen
dhe referenca ligjore, por kjo nuk mund t’i jepte autoritet ligjor platformés, kur entiteti q€e
kishte nxjerré ishte i paligjshém. Mendésia e drejtuesve t& PKSH/PPSH pér ligjshmériné ishte
ajo q€ shprehu Simon Stefani, anétar i Byrosé Politike t& PPSH dhe ministér i Punéve t&
Brendshme, né mbledhjen e Byrosé, mé 1 gershor 1990: “Problemin e censurés e kemi dhe ne né
Kushtetutén tong, por ligj pér ne &shté Platforma e Byros€ Politike.” Kuptimi ishte q¢€, fshehtésia
¢ korrespodencés garantohej me Kushtetuté, por ministri i Punéve t& Brendshme dhe gjithé ata q&
¢ dégjonin, anétarét e tjerd t& Byrosé Politike, nuk pyesnin pér respektimin e ligjit.
Nga veprimtaria e Sigurimit t& Shtetit dhe Ministrisé s&é Punéve t& Brendshme, t€ frymézuara,
autorizuara/urdhéruara, dhe té drejtuara me rreptési nga PKSH/PPSH, u persekutuan mbi 42000
persona, t€ ndaré né kéto kategori:

® 5505 - té ekzektuar

® 14565 - t& burgosur

® 987 - t€ vdekur né burg

® 263 —t& sémuré mendoré

® 20804 - t€ internuar/débuar
Kéto shifra jané zyrtare, sipas aplikimeve pér démshpérblim. Mund t& ket& pasur aplikim shtesé
kéto 3-4 vitet e fundit, ose mund t& ket& ende persona q€ nuk kané aplikuar, por pjesa e
dérrmuese e viktimave jané identifikuar. '
T& dbéna mbi personat e persekutuar pér arsye politike gjaté periudhés s& komunizmit gjenden
dhe né veprén monumentale Fjalori Enciklopedik i Viktimave t¢ Terroit Komunist, botim i ISKK,
10 véllime deri tani, dhe parashikohen edhe dy véllime t& fundit.

VEPRA PENALE E GJENOCIDIT

Dokumenti i OKB, nr. 260 A'(III), 9 dhjetor 1948, “Konventa pér parandalimin dhe dénimin e
krimit t€ gjenocidit”, vepra penale e gjenocidit, pérkufizohet si:
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Neni 2:

Né kété Konvents, gjenocid quhet ¢donjéri nga aktet pasuese i kryer me qéllim
shkatérrimin, e ploté ose té pjeshém, e njé grupi pér arsye té besimit fetar, racore, etnike
ose kombétare..

(a) vrasja e anétaréve té grupit;

(b) léndimi i réndé fizik ose mental i anétaréve té grupit;

(c) vénia e grupit qéllimisht né aso kushte té jetés qé duhet té sjellin zhdukjen e ploté
fizike ose té pjesshme té tij;

(d) ndérmarria e masave drejtuar né pengimin e lindjeve brenda grupit; dhe

(e) transferimi i dhunshém i fémijéve nga njé grup né tetrin.

Konventa e OKB u miratua nga Shqipéria mé 12 maj 1955, dhe pérkufizimi i nenit 2 t€ saj u bé
pjesé e Ligjit nr. 1470, 23 maj 1952, i ndryshuar, “Kodi Penal i Republikés Popullore t&
Shqipérisé:
Neni 71
Gjenocidi d.m.th. veprat e kryera me qéllim pér té shkatérruar plotésisht ose pjesérisht,
njé grup kombétar, etnik, racial ose fetar si:
a-vrasja e anétaréve te grupit
b-démtimi i réndé trupor ose mendor, anétaréve té grupit
c-vénia me qéllim e grupit né kushte jetese 1€ atilla qé shkaktojné shkatérrimin e tij fizik
té ploté ose té pjesshém '
d-masa qé kané pér gellim té ndalojné lindjet né gjirin e grupit
d-transferimi me forcé i fémijéve té grupit né njé grup tjetér, dénohen me hegje té lirisé jo
me pak se 10 vjet ose me vdekje dhe kurdoheré me konfiskim te pasurisé

Nén drejtimin ¢ PKSH/PPSH institucionet fetare, klerikét dhe besimtarét, u persekutuan q€ né
vendosjen e regjimit komunist. Né fillim t& vitit 1967 nisi njé fushaté e dhunshme kundér
institucioneve fetare, q& ishte sulmi pérfundimtar kundér tyre, e cila goi né persekutimin e
klerikéve dhe besimtaréve, té cilét ushtronin njé té drejté kushtetuese, né shkatérrimin e shumé
objekteve fetare, né mbylljen ose tjetérsimin e objekteve qé nuk u prishén, dhe né ndalimin e
ploté té& ushtrimit té lirisé s€ besimit fetar. Deri né fillim t& korrikut 1967, u shkatérruan, mbyllén,
apo u tjetérsuan 2169 objekte kulti: 740 xhami, 608 kisha ortodokse dhe manastire, 157 kisha
katolike, 530 tege, tyrbe, mekame, etj.

Ndalimi i ushtrimit t& veprimtarisé fetare u bé me Dekretit nr. 4337, 13 néntor 1967. Juridikisht,
dekreti nuk kishte fuqi mbi kushtetutén, por kété fakt nuk e mori kush parasysh, ashtu si¢ nuk u
kujtua kush pér nenin 71 t& Kodit Penal.

Liria e besimit fetar ekzistoi si e drejté kushtetuese deri mé 28 dhjetor 1976, kur doli kushtetuta e
re, e cila e shpalli Shqipériné njé vend ateist.
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PERFUNDIME
Si¢ rezulton nga ky parashtrim, dhe literatura shkencore ku ai éshté bazuar, mund t&
konkludojmé se:

1.

2.
3,

PKSH/PPSH u krijua dhe veproi gjaté gjithé periudhés sé komunizmit si njé€ organizaté e
paligjshme.
PKSH/PPSH veproi si njé entitet i huaj, jashté korpusit ligjor t& shtetit shqiptar.
Cdo vendim i PKSH/PPSH, ¢do ndérveprim i saj me institucionet, ¢do transaksion
financiar, ¢do manifestim publik, thuajse ¢do veprim i saj, ishte vepér penale ose
kundravajtje penale.
PKSH/PPSH e mbajti pushtetin me dhuné, duke kontrolluar plotésisht dhe pandérpreré
organet e dhunés: Sigurimin e Shtetit, policiné, ushtring.
PKSH/PPSH ka frymézuar, autorizuar/urdhéruar dhe drejtuar zbatueshmériné e akteve t&
paligjshme:

a) ekzekutimin e personit

b) rrémbimin e personit

¢) heqgjen e lirisé sé personit t& rrémbyer

d) shtréngimin personit t& rrémbyer

¢) shpémguljen e popullsisé

D) rekrutimin — vullnetar ose t& detyruar — né shérbim t& njé entiteti t& paligjshém

(Sigurimi i Shtetit)

g) pérgjimin e paligjshém (ai q€ quhet pérpunim né platforma)

h) kontrollin e paligjshém té korrespondencés etj.
Sipasojé e akteve té paligjshme t& frymézuara, autorizuara/urdhéruara, drej tuara nga
PKSH/PPSH, gjaté periudhés sé komunizmit u persekutuan mbi 42000 persona, shqiptaré
¢ t&€ huaj me banim né Shqipéri.
N¢ shkelje té Kodit Penal t& Republikés Popullore t& Shqipérisé dhe Konventss sé OKB
pér gjenocidin, e miratuar nga shtetit shqiptar, PKSH/PPSH frymézoi, autorizoi/urdhéroi
dhe drejtoi lévizjen antikushtetuese kundér fess (gjenocid), e pérkufizuar né Kodin Penal
dhe e ndéshkueshme prej tij.
Krimet e PKSH/PPSH nuk mund t& mbeten veg puné e historianéve dhe t’i pércillen
publikut si njé kuriozitet. Deri tani institucionet kané treguar ndjeshméri ndaj viktimave
t€ komunizmit, me njé numér ligjesh dhe procedurash t& tjera, por nuk kan€ béré shumeé
pér vénien pérpara pérgjegjésisé té personave t& pérfshiré né organizmin dhe kryerjen e
kétyre krimeve. Krimet e regjimit komunist ishin né masé té gjer€, por nuk ishin pasojé e
dukurive natyrore, qé institucionet post komuniste t& merren vetém me riparimin e
démeve (sa mund t€ riparohen), dhe t& mos bé&jné asgjé pér vendosjen e drejtésisé.
Gjenocidi, pér shembull, éshté nj€ vepér penale qé nuk parashkruhet, por denoncimi nuk
duhet 1éné né vullnetin e qytetaréve, té cilét nuk kané as njohjen e duhur ligjore, as
mjetet e domosdoshme financiare, as mbrojtje ligjore té posagme dhe, ndoshta, as kohén

13



10.

11.

e nevojshme né dispozicion. Ndjekja ligjore e veprave penale t€ tilla nuk mund t€ lihet as
né doré té institucioneve ekzistuese té zbatimit t€ ligjit, té cilat mund ta zvarrisin procesin
me justifikimin e spektrit t& gjeré t& punés q& parashikon korniza ligjore ekzistuese. Pér
mé tepér, veprat penale pér té cilat béhen fjalé né kété raport jané kryer me frymézimin,
autorizimin/urdhérimin, drejtimin € njé entiteti t& paligjshém, i cili ka vepruar n€ emér té
shtetit shqiptar, dhe shteti e ka detyrim t& pastrojé veten nga pesha e krimit me t€ cilin
&shté identifikuar pér njé periudhé té gjaté.

Objektet publike — godina, sheshe, rrugé, fshatra e qytete, etj. — nuk mund t€ vazhdojné t&
mbajné emértime t& vendosura gjat€ regjimit komunist pér qéllime propagandistike, pér
t& forcuar pushtetin e njé organizate t& paligjshme, si¢ ishte PKSH/PPSH, dhe pér t&
mbajtur né kémbé njé strukturé kriminale dhe té paligjshme, si¢ ishte diktatura
komuniste.

Institucionet shqiptare nuk mund t& vazhdojné t& kené pjesé t€ tyre njeréz q€ i kané
shérbyer me devotshméri PKSH/PPSH dhe diktaturés s€ saj. Institucionet e sotme t&
shtetit shqiptar kané nevojé pér njeréz me formim té pa ndikuar nga ideologjia komuniste,
e cila prodhoi veg dhuné dhe varféri, né Shqipéri e kudo né boté. Njé gj€ e tillé mund té
rregullohet me amendime ligjore, té cilat t& kené né fuqi t& paktén deri né vitin kur ka
dalé né pension gjenerata qé& ka nisur puné vitin e paré t& rénies sé regjimit komunist.
Historianét dhe studiuesit e t& gjitha llojeve vazhdojné ta quajné PKSH/PPSH njé parti
politike, duke mos i kushtuar vémendje statusit juridik té saj dhe ligjshmérisé€ sé
veprimtarisé sé saj. Historia e PKSH/PPSH, e shkruar gjaté regjimit komunist, vazhdon t€
pérséritet né tekstet e sotme, ndérkohé, bazuar né materialet e bollshme té botuara ndér
vite, PKSH/PPSH nuk mund té konsiderohet parti politike, edhe sikur t’i referohemi
vetém pérkufizimit politik, sepse dihet qé ajo nuk u kufizua né marrjen e pushtetit me
mjete politike. ISKK ka botuar shumé dokumente g€ vértetojné vrasjet e kryera né emér
t& partisé nga komunistét. Edhe struktura g€ quhej Komitet Qendror i PKSH/PPSH ka
dhéné dénime me vdekje, para dhe pas marrjes sé pushtetit.

REKOMANDIME

1.

Kuvendi i Shqipérisé duhet t& plotésojé kornizén ligjore t& drejtésisé tranzitore me
dispozita detyruese dhe ndéshkuese pér hetimin dhe gjykimin e veprave penale t& kryera
gjaté periudhés s& komunizmit, té cilat jané frymézuar, autorizuar/urdhéruar dhe drejtuar
nga PKSH/PPSH.

Kuvendi i Shqipérisé duhet t€ ndalojé me instrumente juridike promovimin e
PKSH/PPSH dhe diktaturés komuniste:
a. Té& ndalojé ekspozimin e simboleve komuniste.
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b. T& ndalojé emértimin e objekteve publike — rrugg, godina, qytete, fshatra, etj. —
me emra komunistésh ose personave q€ i kané shérbyer PKSH/PPSH dhe regjimit
diktatorial t& saj.

c. Té&ndalohen objektet pérkujtimore t& krijuara gjaté regjimit pér glorifikimin e
PKSH/PPSH ose anétaréve té saj.

d. Té& higen datat pérkujtimore ose datat festive q€ jané t€ lidhura me historiné e
PKSH/PPSH dhe t& vendosura gjaté regjimit komunist.

€. Té rregullojé ményrén e shfagjes/publikimit/ekspozimit t& prodhimeve
propagandistike t€ regjimit komunist.

3. Kuvendi i Shqipérisé duhet t& mbrojé me mjete juridike institucionet e administratés dhe

institucioneve té pavarura nga ndikimi i ideologjisé totalitare t& PKSH/PPSH:

a. Te plotésojé ligjin pér administratén, Kodin e Punés apo ligje té tjera q& kané
kritere punésimi, pérfshi ligjin e zgjedhjeve — pjesa e kritereve t& kandidimit — me
kriteret e veganta t& parashikuara né nenin 18, pika 1, & ligjit nr. 10242, 25 shkurt
2010, “Pér Institutin e Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit né
Shqipéri”.

b. Periudha e zbatimit t& kritereve t& vecanta pér punésim dhe kandidim té lihet me
efekt deri né vitin 2038.
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